Protocolo: 2024001178278
Assunto: TERMO DE CESSÃO DE USO
Expediente nº 21/1900-0005164-7
Termo de CESSÃO DE USO n° 22/2022, celebrado pelo Estado Rio Grande do Sul, representado pela SECRETARIA DE
PLANEJAMENTO, GOVERNANÇA E GESTÃO, com interveniência da SECRETARIA DA EDUCAÇÃO, relativo ao imóvel lançado
no DEAPE/SPGG sob o nº 987, nas condições a seguir:
CESSIONÁRIO: MUNICÍPIO DE CRUZ ALTA;
OBJETO: área de propriedade do Estado do Rio Grande do Sul, de 28.456,50 m² de área de terreno e 1.284,00 m² de área de
edificação, localizada na rua Antonio Bertei, no município de Cruz Alta, imóvel lançado no Departamento de Patrimônio do Estado
sob o GPE de nº 987 e transcrito sob o nº 55559;
FINALIDADE: funcionamento da Escola Municipal de Educação Infantil Antenor Funk, tendo em vista a municipalização da Escola
Estadual de Ensino Fundamental Sonho de um Menino;
PRAZO E ÔNUS DA OCUPAÇÃO: será em caráter não oneroso e terá vigência de vinte anos, contados da publicação no Diário
Oficial do Estado.

SUBSECRETARIA DA ADMINISTRAÇÃO CENTRAL DE LICITAÇÕES - CELIC
FELIPE MOREIRA CRUZEIRO

Av. Borges de Medeiros, 1501 - 2º andar
Porto Alegre / RS / 90110-150

Subsecretaria de Administração Central de Licitações
FELIPE MOREIRA CRUZEIRO

Av. Borges de Medeiros, 1501 - 2º andar
Porto Alegre / RS / 90110-150

Licitações
Protocolo: 2024001178713

PORTARIA SPGG/CELIC Nº 268/2024

Institui Comissão Especial para a condução da Chamada Pública
Eletrônica n.º 001/2025, para contratação de operação de crédito com o
objetivo de reestruturar passivos do Estado.

O Subsecretário da Central de Licitações do Estado do Rio Grande do Sul – CELIC/RS, no uso de suas
atribuições, em atendimento ao que dispõe a Lei n.º 14.133/2021,

RESOLVE :

Art. 1º instituira Comissão Especial para conduzir a CHAMADA PÚBLICA ELETRÔNICA N.º 001/2025,
processo administrativo n.º24/1400-0008572-0, para contratação de operação de crédito com o objetivo de reestruturar
passivos do Estado, com a seguinte composição:

1)Lucas do Nascimento Dutra, ID n.º 3497143 (presidente);
2) Mathias Cavalari de Lima, ID n.º 481681101 (presidente substituto);
3) Bruno Martins Bonnamain de Lima, ID n.º 378209301 (membro)
4) Bianca Fernandes Pereira, ID n.º 487142101 (membro)

Art. 2º A Comissão será assistida, em seus trabalhos, pela Comissão Permanente de Licitações, caso
necessário.

Art. 3º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

Porto Alegre, 18 de Dezembro de 2024.

Registre-se e publique-se.

Felipe Moreira Cruzeiro
Subsecretário CELIC/SPGG

Protocolo: 2024001178710
ATOS ADMINISTRATIVOS - LEI FEDERAL Nº 14.133, DE 01 DE ABRIL DE 2021

Porto Alegre, quinta-feira, 19 de dezembro de 2024 11Diário Oficial Nº 250

ABERTURAS PREGÃO ELETRÔNICO
EDITAL PE 0048/2025 Objeto : Veículo sedan.
DATA: 10/01/2025, às 09h. PROCESSO: 24/2148-0001645-2.

EDITAL PE 0049/2025 Objeto : Registro de preços de equipamentos/materiais para escritório/escola/artes plásticas.
DATA: 30/01/2025, às 09h. PROCESSO: 24/1300-0007354-6.

ABERTURA DE CHAMADA PÚBLICA ELETRÔNICA
CHAMADA PÚBLICA ELETRÔNICA 0001/2025 – PROCESSO 24/1400-0008572-0

Objeto: contratação de operação de crédito interno, no valor de R$ 1.000.000.000,00 (um bilhão de reais), com garantia da União,
nos termos da Lei Complementar nº 101, de 04 de maio de 2000, e suas alterações, destinada à reestruturação de passivos.
DATA: 26/03/2025, às 09h. PROCESSO: 24/1400-0008572-0.

Jairo Peres de Oliveira
Diretor Adjunto DELIC/CELIC

SÚMULA DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS N.º 1288/2024
Objeto(s): 0480.0692.010002 CAIXA D'ÁGUA - REDONDO 5.000L C/TAMPA R$ 1540,4200 um
0480.0692.009999 CAIXA D'ÁGUA - FIBRA VIDRO REDONDO 20.000L C/TAMPA R$ 5864,0100 un
Processo: 24/1300-0004395-7, Edital: 0395/2024
Órgão gerenciador: SUBSECRETARIA DA ADMINISTRAÇÃO CENTRAL DE LICITAÇÕES. Compromitente: BAKOF IND E COM
DE FIBERGLAS LTDA, com CNPJ 91.967.067/0001-55.
Prazo de validade: 12 (doze) meses a contar da presente publicação.

SÚMULA DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS N.º 1561/2024
Objeto(s): 0890.0500.000067 SHAMPOO INFANTIL TIPO SHAMPOO SUAVE FRASCO 200ML R$ 5,8000 fr
0890.0500.009998 SHAMPOO - TODOS TIPOS DE CABELO - NEUTRO - 300ML C/ SAL R$ 6,0000 em
0890.0500.010023 CONDICIONADOR DE CABELO - ADULTO FRASCO COM NO MÍNIMO 250 ML. R$ 4,9000 fr
Processo: 24/1300-0005526-2, Edital: 0565/2024
Órgão gerenciador: SUBSECRETARIA DA ADMINISTRAÇÃO CENTRAL DE LICITAÇÕES.
Compromitente: PKB PRODUTOS QUIMICOS LTDA, com CNPJ 01.648.513/0001-76.
Prazo de validade: 12 (doze) meses a contar da presente publicação.

SÚMULA DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS N.º 1564/2024
Objeto(s): 0890.0500.000090 LENÇO UMEDECIDO - BALDE COM TAMPA COM NO MÍNIMO 450 UNIDADES. R$ 18,4000 bd
Processo: 24/1300-0005526-2, Edital: 0565/2024
Órgão gerenciador: SUBSECRETARIA DA ADMINISTRAÇÃO CENTRAL DE LICITAÇÕES. Compromitente: FELIPE SILVA DE
MATTOS, com CNPJ 47.766.898/0001-77.
Prazo de validade: 12 (doze) meses a contar da presente publicação.

SÚMULA DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS N.º 1567/2024
Objeto(s): 0890.0500.010029 DESODORANTE ANTITRANSPIRANTE - UNISSEX ROLL-ON 50ML R$ 2,9800 un
Processo: 24/1300-0005526-2, Edital: 0565/2024
Órgão gerenciador: SUBSECRETARIA DA ADMINISTRAÇÃO CENTRAL DE LICITAÇÕES. Compromitente: CLAUDIA GOMES DE
SOUZA DISTRIBUIDORA, com CNPJ 08.717.511/0001-30. Prazo de validade: 12 (doze) meses a contar da presente publicação.

RETIFICAÇÃO
Retifica-se a publicação da Súmula do 1° termo aditivo da Ata de Registro de Preços GCE nº 1475/2024 firmada com a empresa
NILCATEX TÊXTIL LTDA, com CNPJ 95.948.618/0006-07, publicada no DOE em 13/12/2024 onde se lê: “NILCATEX TÊXTIL
LTDA CNPJ nº 81.243.735/0009-03”, leia-se: “NILCATEX TÊXTIL LTDA CNPJ 95.948.618/0006-07”.

RETIFICAÇÃO
Retifica-se a publicação da Súmula do 1° termo aditivo da Ata de Registro de Preços GCE nº 1474/2024 firmada com a empresa
NILCATEX TÊXTIL LTDA, com CNPJ 95.948.618/0006-07, publicada no DOE em 13/12/2024 onde se lê: “NILCATEX TÊXTIL
LTDA CNPJ nº 81.243.735/0009-03”, leia-se: “NILCATEX TÊXTIL LTDA CNPJ 95.948.618/0006-07”.

RETIFICAÇÃO
Retifica-se a publicação da Súmula do 1° termo aditivo da Ata de Registro de Preços GCE nº 1473/2024 firmada com a empresa
NILCATEX TÊXTIL LTDA, com CNPJ 95.948.618/0006-07, publicada no DOE em 13/12/2024 onde se lê: “NILCATEX TÊXTIL
LTDA CNPJ nº 81.243.735/0009-03”, leia-se: “NILCATEX TÊXTIL LTDA CNPJ 95.948.618/0006-07”.

Porto Alegre, quinta-feira, 19 de dezembro de 2024 12Diário Oficial Nº 250

ATOS ADMINISTRATIVOS - LEI FEDERAL Nº 8.666, DE 21 DE JUNHO DE 1993

AVISO DE APLICAÇÃO DE SANÇÃO ADMINISTRATIVA Nº 38/2024
Nos termos da Portaria SPGG nº 083/2023, publicada no DOE de 09 de junho de 2023, e do que consta no Expediente
Administrativo de nº 24/1300-0000905-8 , aplico à empres a CACENOTE E BAIRROS LTDA ME (CNPJ 11.225.523/0001-52), a
sanção administrativa de impedimento de licitar e contr atar com o Estado do Rio Grande do Sul pelo prazo de 06 (seis) meses,
descredenciamento no cadastro de fornecedores e multa no valor de R$ 168,00 (cento e sessenta e oito reais).

Felipe Moreira Cruzeiro
Subsecretário CELIC/SPGG

A Subsecretaria da Administração Central de Licitações – CELIC localiza-se na Av. Borges de Medeiros, n° 1501, 2° andar – Porto
Alegre – RS. Os dados necessários das referidas licitações e Atas de Registro de Preços, e os demais atos referentes a
julgamentos, fase recursal e resultados deverão ser acompanhados nos sites www.celic.rs.gov.br e/ou www.compras.rs.gov.br.

CENTRO DE TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO E COMUNICAÇÃO DO ESTADO DO RGS
LUIZ FERNANDO SALVADORI ZÁCHIA

Praça dos Açorianos, s/nº
Porto Alegre / RS / 90010-340

Gabinete da Presidência
LUIZ FERNANDO SALVADORI ZÁCHIA

Praça dos Açorianos, s/nº
Porto Alegre / RS / 90010-340

Licitações
Protocolo: 2024001178695

Assunto: Inexigibilidade
Processo: 24/0489-0000808-9

Licitações

INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO - ESP-16/2024

Processo de Inexigibilidade de Licitação ESP-16/2024 nos termos do Art. 30, Inciso I da Lei Federal 13.303/2016, tendo como
objeto a contratação de prestação de serviços suporte técnico e manutenção para sistema EFP - Escrituração Fiscal PROCERGS,
com a empresa SYNCHRO SISTEMAS DE INFORMAÇÃO LTDA pelo valor mensal de R$ 15.857,79 (quinze mil, oitocentos e
cinquenta e sete reais e setenta e nove centavos), pelo prazo de 12 (doze) meses. Porto Alegre/RS, 18 de dezembro de 2024.

Protocolo: 2024001178705
Assunto: Pregão Eletrônico
Processo: 24/0489-0001186-1

HOMOLOGAÇÃO - PREGÃO-40/2024

O Diretor‑Presidente da PROCERGS homologa o julgamento do Pregão Eletrônico 40/2024 à empresa SOEL SOLUÇÕES LTDA.

SECRETARIA DE DESENVOLVIMENTO ECONÔMICO
ERNANI POLO

Av. Borges de Medeiros, 1501 - 16º andar
Porto Alegre / RS / 90119-900

Divisão de Gestão de Contratos e Convênios
ERNANI POLO

Av. Borges de Medeiros, 1501 - 16º andar
Porto Alegre / RS / 90119-900

Contratos
Protocolo: 2024001178652

SÚMULA
Contrato Preliminar de Reserva de Área

Porto Alegre, quinta-feira, 19 de dezembro de 2024 13Diário Oficial Nº 250